
ZÓNA ZAHRÁDKY

ZÓNA PRŮMYSL

ZÓNA TRAŤ

ZÓNA LÍŠEŇ

VEŘEJNÁ ZELEŇ

OTEVŘENÁ STRUKTURA

ZÓNA S VYŠŠÍ PRIORITOU 
ZELENĚ

VEŘEJNÁ ÚZEMÍ

PĚŠÍ DOPRAVA + CYKLISTÉ

KOMBINOVANÁ DOPRAVA

VODNÍ NÁDRŽ

DĚLENÍ PARCEL

CYKLOSTEZKA

PARK

LESOPARK

PĚŠÍ TŘÍDA

MULTIFUNKČNÍ BUDOVA

SPORTOVNÍ OBJEKT

1

2

3

4

5

1

2

5

4

3

Lokalita, se kterou v našem projektu pracu-
jeme je greenfield rozpínající se na území o 
velikosti asi 100 ha. Toto území bylo pracov-
ně nazváno jako lokalita za Zetorem, jelikož 
tato oblast sousedí ze západní strany s prů-
myslovou zónou, která je známá především 
jako sídlo firmy Zetor. V dnešní době je tato 
průmyslová zóna využívaná i dalšími firma-
mi a tato oblast se postupně revitalizuje. 
Ze severní strany sousedí naše území s 
městskou částí Líšeň. Obyvatelé této oblasti 
nejsou velmi nadšení z představy výstavby 
nových budov na území greenfieldu, proto 
je potřeba celý projekt této situaci přizpů-
sobit, aby byl pro obyvatele Líšně přijatelný. 
Důležitou dominantou, se kterou naše lo-
kalita sousedí je národní přírodní památka 
Stránská skála. Tahle přírodní památka je 
považována za jeden z nejkrásnějších pří-

rodních útvarů ve městě. S tímto faktorem 
je potřeba opatrně nakládat při tvorbě pro-
jektu, abychom tuto památku neutopily ve 
velkoleposti pracovní lokality, ale naopak ji 
pozvedli na vyšší úroveň. 
Na našem pracovním území se nachází leh-
ké výškové rozdíly, se kterými jsme se snažili 
efektivně pracovat, abychom využili jejich 
potenciál. Zároveň je potřeba zmínit ma-
jetkové uspořádání celé lokality. Lokalita, se 
kterou pracujeme je rozčleněná na zhruba 
1000 parcel, které vlastní spousta fyzických 
či právnických osob. Zajímavými vlastníky 
některých parcel je například město Brno, 
které vlastní některé parcely se 100% po-
dílem a některé s 50% podílem. Dalšími 
vlastníky jsou například Česká republika, 
Dopravní podnik města Brna či Římskokato-
lická farnost u kostela sv. Jiljí. 

aTRAKTOR

aTRACTOR

KONCEPT

TÝM 111

The area we‘re working with is a greenfield 
about 100 hectares in size. Its working title 
was „Location behind the Zetor“, becau-
se that is Its nearest neighbour (industrial 
zone). This area is now used by few compa-
nies. An interest in this area is still increasing. 
The location behind the Zetor is just next to 
district Líšeň. People that live in this disrict 
are not as happy about expanding Zetor 
area, even for living. Therefore we‘ve tried 
to design a new district as acceptable and 
pleasant as possible.  

Stránská skála is an important natural land-
mark that closes our location on the south 
side. Our effort was to respect this landmark 
and we did our best not to „drown“ it in the 
new distric. Height differences were one of 
our main elements we worked with. 
Also It‘s important to mention that the loca-
tion is owned by many different people or 
companies so It‘s difficult to find one way of 
revitalization everybody would agree on. 
There are about 1000 pieces of land with di-
fferent owners. 

Jiří Zezulka, Veronika Čepelková, Jakub Matula, 

Petra Hanušová, Tereza Janíková, Michaela Dusová

MUNISS 2020

MUNISS 2020

111111

111111 01

111111

Náš návrh by se mohl rozdělit na dva 
hlavní koncepty, které však spojuje spo-
lečná myšlenka - nastavit zrcadlo nekva-
litní developerské výstavbě. Čímž chceme 
ukázat, že i v rukou velkého developera 
může vzniknout hodnotné prostředí pro 
život, musíme mu však vytyčit přiměřené 
mantinely, které nebudou definovat for-
mu, ale dají  zástavbě charakter.
Nevíme totiž, kdo bude v dané lokali-
tě stavět, zda půjde o velkého investo-
ra, který se postará o desítky parcel, či 
menšího investora, jehož záměr se bude 
upínat pouze k jedné parcele. Nevíme 
ani, kdy bude stavět, a neradi bychom, ve 
světě tekuté modernity, vztahovali dneš-
ní skutečnosti, či naše predikce, k územ-
nímu plánu, který bude pravděpodobně 
naplněn za zcela jiných společenských 
okolností. 

POKORA
Území, do kterého vstupujeme nazývá-
me zelenou loukou. Nejedná se však o 
louku na plochém pustém ostrově, ale o 
lokalitu, která je již obklopena funkčními 
strukturami, přírodními prvky a má jistý 
terénní ráz. Nenavrhujeme tak území ze 

středu k okrajům, ale naopak sledujeme 
vnější vlivy, které budou komunikovat s 
obvodem naší lokality, bereme si jejich 
charakteristiky a postupně je aplikujeme 
směřem do středu území. 

WIN-WIN
Dalším konceptem, který zásadně ovliv-
nil náš projekt, a na který se budeme 
ještě mnohokrát odvolávat, je princip 
WIN-WIN, ze kterého těží stavebník i ve-
řejnost. Přesněji řečeno pracujeme s ur-
banistickými principy, které jsou manifes-
tované v oceněném ateliérovém projektu 
studentů FA VUT v Brně - Krettková Karin, 
Pavlíčková Tereza, Nečesal Marek, Müller 
Tomáš, Marchese Matteo, který vypraco-
vali pod vedením mgr inž. arch  Szymo-
na Rozwalky na Ústavu experimentální 
tvorby. Tento projekt,  mimo jiné, definuje 
procenta podlahové plochy vznikající zá-
stavby ve čtyřech úrovních z hlediska pří-
stupu veřejnosti. Je tak garantováno, že v 
oblastech, kde je to žádoucí, nevzniknou 
izolované hradby, ale budovy smíšených 
funkcí, které podpoří život v ulici.


